
1 

―港つぼみだより 
      ２０２２年１1 月発行第１６３号  

〒４５５－０８０５        

名古屋市港区当知町７－５５－１  

社会福祉法人明 港つぼみ作業所  

TEL ０５２－３８４－２７９５  

FAX ０５２－３８４－１８１０  

 

 

 

歯科検診 

 

8 月４日に歯科健診を実施しました。昨年に引き続き、一人ずつ別

室での診察、染めだし液使用なし、診察時以外のマスク着用など、コ

ロナ対策を講じながら行いました。歯の健康の歌を歌ったり、演奏し

ていただく音楽療法はまだできませんが、利用者の皆さんは再開を心

待ちにしています。 

実施していただいた港区歯科医師会の皆様、誠にありがとうござい

ました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あかり 



2 

避難経路の確認 

9 月１日は防災の日です。避難所に指定されている当知小学校まで

歩いて避難経路の確認をしました。当知小学校までの道のりは、散歩

で行く公園や神明社が近くにあるため、利用者の皆さんには通り慣れ

たルートで安心して歩くことができました。 

 

 

 

 

 

 

 
 

公益財団法人 JKA 様から補助を受け、車を買いました 
  

公益財団法人 JKA 様より、競輪補助事業による補助金をいただく

ことになりました。10 人乗りの福祉車両を購入し、10 月 6 日に納車

されました。毎日の送迎はもちろんのこと、課外活動やドライブな

どでも大活躍してもらいます。               

公益財団法人 JKA 様ならびに関係者の皆様、誠にありがとうござ

います。                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://frame-illust.com/fi/wp-content/uploads/2014/10/671250010d86c2c2f15ab9e4453a31ec.png


3 

☆幸せの黄色いレシートキャンペーン☆ 
  

10 月 20 日にマックスバリュ昭和橋通店様より 3,800 円分の寄付を

いただくことができました。利用者の皆さんが楽しみにしている仕事

後に食べるお菓子を一緒に選んで購入しました。                     

マックスバリュ昭和橋通店様、そして港つぼみ作業所に黄色いレシ

ートを投函してくださった皆様、ご支援ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆アルミ缶提供のお礼☆ 
 

毎週水曜日にアルミ缶の回収と分別を行っています。 

ご協力頂いている地域の皆様、いつもありがとうございます。 

 

 

 

 
 

アルミ缶回収にご協力いただきました (11月10日〆) 

寺尾様 下堂薗修様 藤本様 吉居様 森様 永吉様 田口智子様 

荒川様 中島様 犬飼様 清水様 伊藤直樹様 ライトハウス様  

山田様 匿名希望の皆様 地域の皆様 

 ご協力ありがとうございました。 

https://frame-illust.com/fi/wp-content/uploads/2014/10/7b6885c006c43e4a2cdc41259fe4d9cb.png


4 

明を支援する会「港つぼみの会」ニュース 
 

秋の色が濃くなってきました。紅葉は真盛り、気持ちも華やいでき

ます。昨年とは違い、今年はあちらこちらで祭りが開催されるように

なり、人の動きも活発になってきました。とても嬉しいことです。た

だ、コロナが完全に無くなった訳ではありません。これまで通り自分

にできる事を根気強く続けていくことが大事ではと思っています。 

さて、夏の物資販売では皆様方のご協力を賜り、心より感謝申し上

げます。早々ではありますが、11 月より冬の物資販売をスタートさせ

て頂いております。今回も夏同様に皆様の温かいご支援、ご協力を宜

しくお願い申し上げます。 

会長 平野春子 
 

 

 

〈活動報告〉 
 

11 月～12 月にかけて冬季物資販売に取組んでいます。今年も、

癒しのアニマルや世界の絶景、アニメなどのカレンダーや冬のあっ

たか麺、スイーツ、おつまみ、本格カレー、スープや雑炊のフリー

ズドライ、健康茶、作業所の自主製品など多数取り揃えております。

カタログをご希望の方は、ご連絡頂ければ送付させて頂きます。 

 

 

 

 

 

 

 

〈ご寄付・バザー用品寄贈のお礼〉 （11 月 10 日〆） 

犬飼様 布目様 匿名希望の皆様 地域の皆様 

 ご協力ありがとうございました。 


